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I L A R I O D E L L ' O R T O 

m ROMA Si è concluso il secondo 
turno di coppa Italia senza sussulti 
e sorprese di rilievo Passano agli 
ottavi Milan Juventus e Napoli, the 
alla vigilia avevano fatto credere di 
rischiare contro Palermo Chievo e 
Fidelis Andna Passano anche le 
altre cosiddette «grandi» Lazio In
ter, Sampdona e Parma che, in ve
nta avevano chiuso i conti già da 
un pezzo e cioè nella partita d an
data Il regolamento impone il 
doppio confronto ma molti alle
natori mal digenscono (e non 
hanno tutti t torti) I idea di rischia
re uomini e energie in partite con 
sidcrate «mutili» dal punto di vista 
del risultato Tante che molte 
•grandi» vivono gli inizi di questa 
competizione come una vera sec
catura Oltretutto la coppa Italia 
non ha mai decollato è nmasta 
sempre un torneo minore almeno 
fino ai quarti di finale quando co
mincia a farsi più tangibile 1 oppor
tunità di guadagnare un posto in 
Europa 

E i dati d affluenza del pubblico 
ne sono una prova concreta Seda 
un lato Chievo e Palermo gioisco
no per i lauti incassi dall altro lato 
gli stadi che hanno ospitato gli altn 
incontri erano semi vuoti anche 
quelli dove il risultato non era poi 
cosi scontato Addinttura Modena-
Lazio è stata vista da soli 700 spet
tatori Motivo0 Pioggia torrenziale e 
Lazio senza Boksic e Signon 

In nessun campo si è registrata 
un affluenza di pubblico superiore 
ai lOOOOspettaton (Firenze) con 
min.mi davvero ndicoli poco più 
di 2 000 a Perugia (giocava il Par
ma senza una buona fetta di titola
ri) 1 900 a Piacenza dove la quali
ficazione della squadra di casa 
contro il Ban era tutta da giocare 
1 500 a S Siro per Inter-Padova po
co più di 4 000 a Genova e anche 
qui era in ballo il passaggio del tur
no 1600 spettaton a Lecce 1 100 
a Vicenza con una Samp quasi al 
completo e una pioggia battente 
5 300 a Tonno dove i granata han
no nschiato di venire eliminati dal 
Monza 7 000 a Brescia Insomma 
un quadro piuttosto sconfortante 
nell anno dei Mondiali il calcio 
non ha mai avuto un momento di 
tregua e I overdose d\ pallone che 
sta investendo il pubblico e di cui si 
fa un gran chiacchierare sta assu
mendo contorni più vernieri con
fortati dai dati Vedere le cifre del 
campionato percredere 

Solo Chievo e Palermo diceva
mo hanno fatto festa Allo stadio 
siciliano della Favonta in panico 
lare è stato superato il miliardo 
d incasso con 40 000 spettatori 
Roba d altn tempi II Palermo ha 
cosi vissuto una serata memorabi 
le ma il Milan è riuscito a superare 
il turno ai rigon Peccato che il tec
nico rossonero Capello aveva la
sciato a casa i titolari cloc Maldini 
Baresi Donadoni Albertini e Gullit 
per proporre le «seconde scelte» Di 
Canio Galli, Nava Stroppa e Sor
do Comunque è stata partita vera 
con tanto di espulsi (compreso 
I allenatore del Palermo Salvemi
ni) e dieci ammoniti 

Per il resto partite scontate e 
qualche contestazione A Genova i 
tifosi locali hanno espresso di non 
gradire I avvio deludente in cam
pionato della loro squadra Hanno 
contestato il presidente Spinelli e 
annunciato uno sciopero del tifo 
In compenso 1 attaccante Skuhra-
vy il grande atteso da Scoglio ha 
firmato i due gol con i quali il Ge
noa ha eliminato il Cesena Anche 
il Torino ha superato il turno ma 
I allenatore Rampanti ci ha nmes-
so il posto era comunque uneso-
nero annunciato A Milano invece 
i pochissimi interisti presenti - an
dati allo stadio più che altro per as
sistere a una spensierata gara visto 
che I Inter aveva vinto 3 a 0 ali an
data - sono incappati nell ennesi
ma giornata nodi Bergkamp Risul-
tato~ fischi per I olandese e applau
si per I americano Lalas che ha se
gnato il pnmo gol del Padova in 
una partita ufficiale di questa sta
gione 

Infine vai la pena di ncordare il 
cunoso episodio avvenuto a Bre
scia che costerà probabilmente al
la squadra lombarda una sconfitta 
a tavolino Sconfitta che comun
que non altera la sostanza delle 
cose anche sul campo s è qualifi
cata la Reggiana Ma il fatto è inso
lito a due minuti dalla fine il tecni
co Lucescu nehiamava in panchi
na il centrocampista Piovanelli e 
inseriva il portiere di riserva Gam-
benni che prendeva il posto del 
portiere titolare Ballotta il quale 
veniva mandato ali attacco con la 
maglia numero 13 Una mossa tat
tica che potrebbe gettare nello 
sconcerto qualsiasi avversario ma 
assolutamente vietata dal regola
mento 

IL CASO. A Torino salta il primo allenatore di serie A: arriva Sonetti? 

Calieri (a sinistra), presidente del Torino, accanto a Rampanti, tecnico licenziato Alberto Pa s 

licenziato Rampanti 
• TORINO L idillio tra Senno 
Rampanti e Gian Marco Callen è 
rovinosamertc caduto nella polve
re nel giro di 270 minuti di campio
nato e 180 di Coppa Italia Un altro 
divorzio che si aggiunge al già nu-
tnto stupidano del nostro calcio È 
la prima panchina che salta in se
ne A nella stagione in corso Lo 
scorso anno soltanto il presidente 
del Caglian Cellino aveva fatto 
«meglio» licenziando in tronco Gi
gi Radice alla prima di campiona 
to Singolarmente sono molti i de 
nominaton comuni che legano tra 
loro i due discutibili episodi Nel 
caso di len come nell altro ha pre
valso I esigenza di dare un salutare 
scossone ali ambiente Per ora la 
squadra passa nelle mani di Lido 
Vieri allenatore in seconda dei 
granata 

La notizia attesa ha immediata
mente riaperto il borsino degli alle
natori a spasso Callen vuole un 
uomo di polso Un autentico ser 

• Rampanti che cosa si prova ad 
uscire precocemente di scena? 
Amarezza Un amarezza che na 
sce dalla profonda convinzione 
di avere dato tutto Ed è un prov
vedimento che mi dà fastidio 
perché blocca un lavoro di cui si 
cominciavano ad intravedere i 
primi frutti 

SI è detto che I primi contrasti 
con Calieri siano nati a ridosso 
della sconfitta Interna con l'In-
ter. 

È inesatto I problemi sono sorti 
la scorsa settimana nei giorni 
che hanno preceduto la gara 
contro il Padova Probabilmente 
dal passo falso (prevedibile) 
contro la Lazio ai vertici e matu
rata la convinzione che non fossi 
più in grado di gestire la squadra 
equivocando sulle mie aperture 
verso i giocatori soprattutto verso 
quanti scommettevano sulla soli
dità del Toro disposto a zona 
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gente di ferro tutta grinta e dialogo 
ndotto ali osso anzi ali ossicino 
Insomma la sua controfigura 
dalla scrivania al campo Un abito 
che cadrebbe su misura per Nedo 
Sonetti personaggio di grande 
tempra anche se reduce da un e-
spenenza incolore a Monza (retro
cessione in C) 

Ma come si è pervenuti al trau
matico prowed mento7 Facciamo 
un passo indietro per spiegare le 
ragioni per le quali il presidente del 
Tonno si e disamorato con lo stes
so impeto con cui aveva sposato in 
estate la «green line» espressa nei 
migliori dei modi da un tecnico per 
due volte vittorioso con la Pnmave-
ra granata L esonero era nell ar a 
da alcuni giorni II successo di do
menica scorsa ai danni del Padova 
ne aveva soltanto procrastinato la 
decisione Già len I altro nel cam
po Sisport di Orbassano a poche 

ore dal ntomo serale di coppa Ita-
lui contro il Monza Rampanti ave
va dato 1 impressione a quanti 1 a-
vevano contattato di parlare più da 
ex che da allenatore del Tonno 
senza però risparmiare qualche 
frecciata al suo datore di lavoro 
Un atteggiamento in sintonia con 
quello di un uomo deluso proba
bilmente al corrente di quanto si 
stava decidendo in quelle stesse 
ore nell ufficio del presidente 

Il licenziamento infatti è stato 
formalizzato mercoledì a mezzo
giorno nella sede di corso Vittono 
Emanuele al termine di una breve 
riunione cui hanno partecipato i 
più stretti collaboratori di Callen 
Una nunione dal sapore «notarile», 
a wnso unico ravvivata unicamen
te dalle sortite di Fedenco Bonetto 
(procuratore della società) - uno 
degli sponsor dell ex tecnico - che 
ha provato in extremis a rafforzare 

Intervista con il tecnico 

Più amarezza che rabbia 
«Qualcuno in società 
ha ispirato la rivolta...» 

In realtà? 
In realtà era ineludibile - pena 
una frattura insanabile negli spo
gliatoi che i ragazzi provassero 
sulla loro pelle I impraticabilità di 
una tattica Peccato che a soste
nere la tesi fossero quei tre o 
quattro presunti leader - leader 
solo a parole non nel rendimen
to - con qualche secondo fine 

Cioè, Ispirati da qualcuno In al
to? 

Non tocca a me dirlo Però sarà 
anche una combinazione ma i 
primi screzi tra me e il presidente 
si sono radicalizzati su Rizziteli! 
messo a riposo in tribuna per mo
tivi esclusivamente tecnici 

Calieri però rifiuta l'accusa di 
•Invadente» e ricorda che nella 
sua carriera non si è mal sovrap
posto all'allenatore. Uno dei due 
forse bara. 

Nonio 

la traballante panchina di Ram
panti Ma non e è stato niente da 
fare Allo stato delle cose con le 
parti ormai su posizioni antitetiche 
coi contatti aperti in altre direzioni 
una retromarcia del padrone de! 
vapore era obiettivamente un uto
pia Né si poteva chiedere ali uo
mo di tradire la fama di decisioni
sta che si è costruito con pazienza 
in questi anni Ecoslèstato anche 
se Callen ora rischia agli occhi dei 
tifosi e della cntica di appanre pla
tealmente 1 uomo dalla doppia ve
rità Forse un cinico pronto a tuo
nare contro un calendario penaliz
zante per poi presentare il conto 
ad altri7 O semplicemente vittima 
della sua stessa «realpolitik» Un 
realismo usato come un elastico 
per placcare gli entusiasmi di chi 
sognava un campionato di vertice 
ma troppo stretto quando qualcu
no gli ha spiegato che nel calcio 
come a tavola ognuno deve saper 
stare al propno posto 

Allora, qualcuno ha soffiato sul 
fuoco? 

Diciamo che Calibri è stato mal 
consigliato 

Da chi? 
Più che di persone parlerei delle 
ragioni che hanno «tifato» per il 
divorzio 

Ossia? 
Il contenzioso potrebbe anche 
riassumersi in una domanda il 
Toro è una squadra che dovrà 
lottare per non retrocedere se
condo il Rampanti-pensiero o ha 
tutti i requisiti per puntare alla zo
na Uefa a detta del Callen-pen-
siero7 

Domani (oggi n.d.r.) saluti la 
squadra. Qual ò il tuo rammarico 
maggiore? 

A luglio pensavo di avere più 
tempo Ed in questo mi sento un 
pò tradito 

UMiR 

Commissioni Figc: 
«urgenza» 
alla Camera 

Nuovi guai in vista per Matarrese 
Ieri infatti la Camera ha concesso 
la procedura d urgenza a una pro
posta di legge presentata da Forza 
Italia per I istituzione di una com
missione d inchiesta sull attività 
della Federazione Italiana Giuoco 
Calcio (Figc) Pnrna della votazio
ne che ha concesso la producedu-
ra d urgenza il deputato di Forza 
Italia Giampaolo Nuvoli ha spiega
to che obiettivo della proposta è di 
«procedere sollecitamente ali ac
certamento di eventuali violazioni 
fiscali e al controllo delle strutture 
di cui si avvale la Federazione Ita
liana Giuoco Calcio senza che ciò 
significhi attentare in alcun modo 
ali autonomia dello sport» Per ef 
fetto della decisione della Camera 
la proposta di legge dovrà essere 
esaminata in commissione entro 
due mesi e non quattro come per 
le altre proposte di legge 

Moto: domenica 
il Gran Premio 
d'Argentina 

Il Campionato del Mondo di moto
ciclismo approda in Sudamenca 
per il penultimo appuntamento 
della stagione con un titolo già as
segnato quello della 500 e due 
mondiali 250 e 125 ancora in cer 
ca del verdetto finale Rifletton 
puntati soprattutto sulla 250 da 
tempo la classe più avvincente e 
combattuta della motovelocità do
ve Massimiliano Biaggi e la sua 
Apnlia guidano la corsa al titolo 
con 189 punti contro i 176 del 
giapponese Tadavuki Okada 
(Honda) anche se la vera sfida è 
quella con il nvale Loris Capirossi 
(Honda) fermo a quota 168 punti 
dopo la caduta di due settimane fa 
nel Gran Premio degli Stati Uniti 
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CHE TEMPO FA 

NEVE MAREMOSSO 
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Il Centro nazionale di meteorologia e 
climatologia aeronautica comunica le 
previsioni del tempo sull Italia 

TEMPO PREVISTO: sulle regioni nord -
occidentali sulla Toscana e sulla Sar
degna nuvolosità irregolare con possi
bilità di locali precipitazioni Sul resto 
del Paese cielo in prevalenza poco nu
voloso con temporanei addensamenti 
sulle regioni tirreniche e sulla Sicilia 

TEMPERATURA. 
mento 

in ulteriore lieve au-

VENTI: ovunque moderati dai quadranti 
meridionali con rinforzi sulle regioni oc
cidentali 

MARI: molto mossi i bacini occidentali 
poco mossi o mossi gli altri bacini 
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TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perniola 
Pescara 

13 
14 
17 
15 
14 
12 
9 

16 
16 
16 
16 
14 
13 
12 

22 
22 
22 
23 
20 
15 
11 
18 
23 
27 
27 
22 
27 
26 

TEMPERATURE ALL'I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

6 
21 
10 
9 

11 
12 
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14 

17 
28 
16 
17 
15 
15 
13 
21 

L Aquila 
Roma Urbe 
RomaFlurmc 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S M Leuca 
Reggio C 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

9 
19 
21 
15 
16 
17 
12 
21 
21 
22 
24 
17 
16 
22 

26 
30 
28 
26 
30 
30 
27 
25 
28 
26 
34 
26 
31 
29 

ESTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

12 
7 
9 

15 
10 
8 

12 
11 

20 
20 
25 
17 
17 
14 
13 
18 

mm 
Tariffe di abbonamento 

Italia Annu ile 'semestrale 
7 numeri L 33(1000 L 180 000 
6 numen L 315 000 I 11.0 000 
Estero Annuale Semestrale 
7 numen L 720 000 L 3br> 000 
6 n u m e n L 625000 L 318 000 

Per abbonarsi versamento sul e e p n 45838000 intestato a 
1 Arca SpA via dei Due Macelli 23 13 001X7 Roma oppure 
presso le Federazioni del Pds 

Tariffe pubblicitarie 
A mod (n in -15 * H>f 

Commerciale fenale L 430 000 Commi ruak lesi vo I 550 0O0 
Finestrella I" paRma linalt I 4 1001)00 
Finestrella 1 " pagina les m L 4 S00 000 

Manchette di testata L 2 200 000 - Red i/ ionall L. "50 000 
Flnanz l-egali-Concess Aste Appalti leti ili L f!5 00n 

Festivi L 720 000 A parola Necrolome L (j 800 
Partecip Lutto 1 IQtXÌ E ionomn I r>U0P 

Concessionam esclusivi per h pubblic la iwiomle 
SbAT DIVISIONE STET S r A 

Milano 20124-Via Reslelll 29 Tel 02 58 iHH~M 583SK8 1 
Bologna401.il - Viade Carnicci 93 TeluSl (34"101 
Roma00198-ViaA Coielll 10-Tel Ot, 8550W61 8 r r . e W 3 
Napoli S0133-Via San T D Aquino I5-Tel 081 55218.54 

Concesslonana per la pubblic la locai 
SPI/Roma via Boezio 6 lei 06 35781 

SPI / Milano V a Pirelli 32 lei 02 6_t,9-58 b"6J32" 
SPI/Bologm VleL Matte. 106 tei 051 b0ìi80" 

SPI / Flien7e, V le Covine Ital T l",le OS1". 2343106 
Stampa in fac s mile 

Telestampa Centro Italia Oncola (Aq) via Colle Marcangeli 58 B 
SABO Bologna Via del Tappezziere I 

PPM Industria Poligrafica Pademo Dugnano (Mi) S Statale dei Giovi 13" 

Jltoifcà 
Supplemento quotidiano diffuso sul territorio nazionale 

unitamente al giornale I Unità 
Direttore responsabile Giuseppe F Mennella 

Iscriz al n 22 del 2241-94 registro stampa del tribunale di Roma 

http://Bologna401.il

